Página 1 de 2

Morretes, 28 de março de 2025.

Ofício Circular nº 008/2025 – SMEDE

Às Senhoras
DIRETORAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

ADRIANE DA SILVA JACQUES MEDUNA
EM Dr. Luiz Fernando de Freitas

FABIANE DO ROCIO VALÉRIO CHAGAS
EM Arlindo de Castro

JEANIE EIS DA SILVA OLIVEIRA
EM Rurais

LORENA MARIA SKROCH COGROSSI
EM Desauda Bosco da Costa Pinto

MÁRCIA MARIA ARAÚJO
EMR Benedita da Silva Vieira

NORMA SUELI FONSECA DE ARAUJO
EM Dulce Seroa da Motta Cherobim

ROSELI DE MIRANDA VALÉRIO
CMEI Maria Luiza Burtz Merkle

TATIANNI SELLMER LOPES
EM Miguel Schleder

ASSUNTO: Operacionalização do Plano de Empregos, Carreira e Remuneração

do Magistério Público Municipal.

Prezadas,

 Venho por meio deste, divulgar que através da Portaria nº 4746/2024 foi

instituído o Grupo de Trabalho que tem como atribuição a operacionalização e

reformulação do Plano de Empregos, Carreira e Remuneração do Magistério

Público Municipal.

Página 2 de 2

 O Grupo de Trabalho (GT) iniciou tratativas prévias, no mês de fevereiro,

data em que não houve possibilidade de contarmos com a presença de todos os

integrantes. Na ocasião, foi definida nova data para continuidade dos trabalhos.

 Neste prazo, a Secretaria de Educação, através do Protocolo nº 433/2025,

solicitou Estudo de Impacto Financeiro para aplicabilidade de 4,83% do IPCA

acumulado dos últimos 12 meses, em toda a tabela de vencimentos e do

Protocolo nº 2431/2025, a aplicabilidade do piso salarial nacional.

 Ocorre que, os dados individuais para realização dos cálculos são

essenciais para elaboração de novo estudo de impacto financeiro, em razão da

demanda involuntária de trabalho das secretarias envolvidas, se torna inviável

determinar agendarmos reunião para a próxima semana para nos reunirmos e

debatermos a operacionalização do Plano de Empregos, Carreira e Remuneração

(PECR) do magistério público municipal.

 Desta forma, transferimos a data estipulada anteriormente, afim de

viabilizar o levantamento dos documentos necessários para a continuidade dos

trabalhos.

 Diante do exposto, considerando a especificidade e importância do tema,

solicito que seja dada ciência aos profissionais do magistério do quadro efetivo,

e nos seja encaminhado comprovante de recebimento para arquivamento.

Nada mais havendo a tratar, subscrevo-me com apreço e consideração.

        Atenciosamente,

ADRIANA ASSUMPÇÃO
Secretária Municipal de Educação e Esporte

Portaria nº 5009-DOE 07/01/2025

		2025-03-28T17:02:19-0300
	Adriana Assumpção 024.829.999-95